令和４年６月２８日

保護者 様

市川市立新井小学校

校長 海老原 澄子

学校評価に関する保護者アンケートについて（お願い）

保護者の皆様には益々ご健勝のことと存じます。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力い

ただきありがとうございます。さて、本校では、日ごろの教育活動の成果を検証して学校運営の改善と

発展を目指すために、毎年、学校評価アンケートを実施しております。お手数をおかけして誠に恐縮で

はございますが、ご協力お願いいたします。

なお、昨年度より、スマートフォン等を利用したＷＥＢ上でのアンケートにてご回答をお願いして

おります。回答につきましては、下記の要領にてお願いいたします。ご事情等により、ＷＥＢ上でのご

回答が難しい場合につきましては、別紙のアンケートをご使用いただき、回答の上、担任までご提出く

ださい。記名欄がありますが、無記名でも回答いただけます。

記

     １ スマートフォン等にて、下記のＱＲコードを読み取るか、本日送信する一斉メールのリンクを

クリックし、アンケート項目にチェックをお願いいたします。

２ アンケートは２２項目ございます。

  〇そう思う

  〇ややそう思う

  〇あまりそう思わない

  〇そう思わない

  〇わからない

  の５観点にてご回答をお願いいたします。

３ 最後の項目までご回答いただくと「送信」と出てまいりますので、送信ください。

  送信いただきますと、終了となります。

     ４ ご回答は、児童一人につき一回、兄弟・姉妹がいる場合はお手数ですが児童数分のご回答をお願

いします。

※ アンケートにつきましては、お子様１人につきご家族にて１回のご回答となります。回答の際、

ご家族等でお話になり、アンケートにお答えいただくようお願いいたします。

５ ご回答期限は、令和４年７月６日（水）までとなります。お忙しいところ誠に申し訳ありま

せんが、ご協力をお願いいたします。

     ６ 裏面に回答の参考になる新井小の前期の取組みを紹介しています。ご覧ください。

※裏面もご覧ください。

令和 4年度前期の取組みを紹介！

確かな学力

・全学年学力テストに取組みました。結果が夏休み前に戻ってくる予定です。保護者の方には個人面談の時

にお渡しし、成果や課題、今後の対策を話し合う機会としたいと考えています。

・朝の学習で継続的に漢字や計算等の基礎学力の定着を図っています。

・家庭学習確認週間を 6 月 20 日～26 日に設けました。（年間 3 回）児童の発達に応じて、家庭でも学年×

10分は座って学習するように取り組ませています。南行徳中ブロック 4校で進めていることです。

・わかりやすい授業、児童が意欲的に取り組める授業を目指し、教職員も研修を行っています。昨年度から

特に国語科については新井小全校で取り組んでいます。

・2～5 年生は昨年度の秋以降に配付されたタブレットを活用した学習を進めています。5・6 年生について

は日常的に活用できるようになってきました。1 年生も 7 月に市川市からタブレットが配付される予定。

・新井小の図書室では児童からリクエストをとって、新しい本の購入が進められています。 図書の時間の

読み聞かせや貸し出し、6月には読書月間もありました。読み聞かせの会（どんぐりの会）の方にも定期

的に読み聞かせをしていただき本の世界に親しめるようにしています。給食のメニューともコラボして

お話給食を行っています。夏休み中も貸し出しを行います。

豊かな心

・児童がわくわくするような行事や企画ができるように考えています。運動会もコロナ前と近い形で行いま

した。また、外部団体が学校に募集をかけてくる企画（ロッテマリーンズとのスポーツ教室・夢の教室等）

や専門の方をお呼びしての講習会（絵の具・星座・鍵盤ハーモニカ・彫刻等）、心の教育に関する授業（人

権教室等）を行っています。多様な学びの機会を作りたいと考えています。

・年 3回の先生と話そう週間（いじめの早期発見抑止）学校生活アンケートによる面談を行い、児童の心の

状態をつかむようにしています。週 3日ゆとろぎ相談員さんがいます。入場制限はしていますが、ゆとろ

ぎ相談室も開かれています。月 1回、保護者の方向けのスクールカウンセラーの相談日もあります。

・児童の委員活動でも朝の挨拶運動を行っています。進んで行うところが今の課題です。

健やかな体

・夏休み前に交通安全教室（1・3年生）を実施します。通学時の安全はＰＴＡ・地域の方の協力もいただい

ています。教職員も朝の健康観察や授業に支障のない範囲で必要に応じて見守り活動をしています。

・衛生習慣はコロナ禍の中の様々な活動で身についてきました。校内でのクラスターはありませんでした。

・食育に様々な形で取り組んでいます。低学年の体験的な活動、高学年の家庭科を通した活動、給食を通し

ての活動です。給食の献立のメニューにも単に食事というだけでなくいろいろな要素が入っています。

信頼される学校

・学校の様子や様々な活動やその意味を理解していただくために学校だよりやホームページでお知らせし

ています。ホームページの【新井オンブログ】では学校の近々の活動を伝えています。ご覧ください！

・学校運営協議会を通して地域の方と連携し、保護者の方に見ていただくために、これまで 2 回、授業参

観・オープンスクールを実施しました。新井小の特色ある取組みは 4 月号の学校だよりをご覧ください。

ブロックの連携

・学習規律や家庭学習については、児童が中学校に進学した時に少しでも中一ギャップが少なくなるように

南行徳中ブロックで連携して作っています。一昨年度からは福栄・塩浜学園ブロックとも連携を取り始め

ています。（4月 27日に初めて実施したブロック引き渡し訓練も連携の一つです）

・オレンジリボン運動は南行徳中からスタートしたいじめ撲滅運動です。今年度はその考えを新井小の代表

委員会が広めるために準備しています。

過去の学校だより・ブログは、新井小ホームページの中にあり

ます。【新井小学校ホームページ】で検索してみてください。

別紙

Ｗｅｂでの回答が難しい場合はこの用紙を使用してください。（児童一人につき１枚）

お子様のお名前（          ）

    １ お子様の学年を○で囲んでください。    １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

２ 以下の項目について評価記入欄に○をつけてください。

＜評価基準＞  Ａ そう思う  Ｂ ややそう思う  Ｃ あまり思わない Ｄ 思わない Ｅ わからない

          あてはまるものに○をつけてください。

 項   目 評価記入欄

① お子さんは、授業がわかりやすいと言っている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

②
お子さんは、わからないことを自分から調べるなど、いろいろなこ

とに興味をもって学習に取り組んでいる。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

③ お子さんは、家庭学習の習慣が身についている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

④ お子さんは、各教科の学習内容が身についている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑤ お子さんは、読書が好きである。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑥ お子さんは、学校が楽しいと感じている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑦
お子さんは、友だちや近所の人などに、自分から進んであいさつを

している。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑧ お子さんは自分の役割に責任をもって取り組んでいる。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑨ お子さんは、誰とでも優しく関わっている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑩ お子さんは、自然や生き物を大切にしている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑪ お子さんは、すすんで（外で遊ぶなど）体を動かしている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑫
お子さんは自らの安全（交通事故・けが）に気をつけて生活してい

る。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑬
お子さんは、規則正しい生活習慣（睡眠・食習慣など）が身につい

ている。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑭
お子さんは、衛生週間（ハンカチの携帯、手洗いの習慣など）が身

についている。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑮
学校は、目指す子どもの姿や学校経営方針について、保護者に理解

されるよう努めている。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑯
学校は、保護者や地域の方々とともに、子どもを育てる取組に努め

ている。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑰ 学校は、保護者の思いや願いに対して、適切に対応している。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑱ 学校は、特色ある取組や教育を進めている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑲ 学校は、子ども一人一人に適切な指導や支援を進めている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

⑳ 学校では、学習規律が保たれている。 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

㉑
学校は、積極的にオレンジリボンキャンペーン（いじめ撲滅運動）

に取り組んでいる。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ

㉒
学校は、中学校区の幼稚園・小学校・中学校や地域と連携して教育

活動を行っている。
Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ